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BUDGET 2025

S É A N C E  E X T R A O R D I N A I R E  
D U  C O N S E I L  M U N I C I PA L



Mission
Construire ensemble des milieux de vie stimulants, verts et 
accessibles pour aujourd’hui et demain.

Vision
Forte d’un héritage maritime et industriel, Sorel-Tracy 
réinvente son développement durable pour bâtir une 
fierté collective.

Valeurs
 BIENVEILLANCE
 AUDACE
 ENGAGEMENT



BUDGET 2025

80 M $ 
2025

75 M $ 
2024

Hausse de 5 M$



Taxes
58 457 490$

Compensations tenant 
lieu de taxes
5 021 015 $

Transferts
3 707 035 $

Services rendus
8 293 280 $

Autres
4 521 180 $

73 %

6 %

5 %

6 %

10 %

BUDGET 2025

80 M$
REVENUS

73 %

6 %

6 %

5 %

10 %



Rémunération et 
charges sociales
28 621 135 $

Biens et services
24 941 450 $

Service de la dette
7 628 375 $

Contributions à des organismes
15 577 220 $

Autres 
3 231 820 $

36 %

31 %

10 %

4 %

19 %

DÉPENSES ET AUTRES ÉLÉMENTS

80 M$
DÉPENSES

36 %

31 %

4 %

10 %

19 %



Loisirs et culture
0,22 $

Sécurité publique
0,17 $

Hygiène du milieu
0,18 $

Transport
0,13 $

Administration
0,13 $

Service de la dette
0,10 $

Aménagement, urbanisme, développement
0,04 $

Autres 
0,03 $

1 $ 
de revenu 
représente 



Nos projets 
en lien avec notre 
planification stratégique
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CRÉER DES TERRITOIRES 
RÉSILIENTS ET ADAPTÉS AUX 
CHANGEMENTS CLIMATIQUES

Nos projets
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• Conservation et verdissement 

• Planification pour l’acquisition de 
terrains à conserver

• Programme de subventions pour l’achat 
d’arbres

• Projets de lutte aux espèces exotiques 
envahissantes (EEE)

• Installation de compteurs d’eau dans les 
commerces, institutions, industries et 
nouvelles résidences



CONSOLIDER ET ACCROÎTRE LA 
PROSPÉRITÉ ÉCONOMIQUE

Nos projets
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• Poursuivre la promotion de Sorel-Tracy 
comme partenaire en construction 
navale

• Poursuivre le projet de symbiose 
industrielle (entente avec le CTTÉI)

• Renouveler le programme de subventions  
pour rénover des bâtiments ayant une 
valeur patrimoniale au centre-ville

• Ajout d’un ingénieur au Service du génie



MOBILISER NOTRE 
COMMUNAUTÉ

Nos projets
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• Politique de soutien aux organismes

• Politique de développement social

• Création d'un organisme à la Maison 
des gouverneurs

• Dynamiser le centre-ville

• Animation dans nos bibliothèques



AMÉLIORER L’EXPÉRIENCE 
CITOYENNE

Nos projets
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• Activités et animation au parc de 
planche à roulettes

• Nouvelle exposition permanente au
Biophare

• Meilleur soutien aux enfants du camp de 
jour ayant des besoins particuliers

• Mise en valeur du patrimoine - quai Richelieu 

• Élaboration de plans pour bonifier l’expérience 
dans certains parcs

• Conseiller en habitation (urbaniste)



BONIFIER ET MAINTENIR 
L’OFFRE ET LES 
INFRASTRUCTURES EN LOISIR

Nos projets
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• Planification des opérations de notre
nouveau Complexe aquatique

• Mise en place d’un comité organisateur
pour les Jeux du Québec d’été 2027

• Surveillance et entretien de la nouvelle 
patinoire Bleu Blanc Bouge

• Relancer l’étude de faisabilité passerelle 
Richelieu (déplacement actif) 



Impact sur le 
compte de taxes
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TAUX DE TAXES

Résidentiel (un à cinq logements)

Résidentiel de six logements ou plus

Commercial

Industriel

Terrains vagues desservis

20242025

0,8597 $0,8864 $

0,9257 $0,9551 $

2,2717 $2,3372 $

2,4506 $2,5208 $

2,9756 $3,0284 $

INCLUANT LE TAUX DE LA DETTE

Agricole 0,6515 $0,6723 $
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RÉPARTITION DE L’ASSIETTE IMPOSABLE (%)
Résidentiel

Agricole

Terrains vagues desservis 
(TVD)

Six logements +

Non résidentiel

77 %

1 %

1 %

11 %

7 %

Industriel3 %
77 %

11 %
7 %

3 %1 %

1 %
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COMPTE DE LA MAISON MOYENNE

Taxes à l’évaluation

Eau

Eaux usées

Matières résiduelles

Réfection du réseau routier

ÉCART20242025

2,48 %67,61 $2 176,86 $2 244,47 $

0,55 %15 $150 $165 $

0,37 %10 $100 $110 $

-0,55 %-15 $215 $200 $

80 $80 $

2,85 %77,61 $2 721,86 $2 799,47 $TOTAL

COMPTE DE TAXES

253 212 $MAISON MOYENNE



 1 000  $

 1 500  $

 2 000  $

 2 500  $

 3 000  $

 3 500  $

2 799  $ 
2 722  $ 2 775  $ 2 824  $ 

2 529  $ 

2 951  $ 
3 173  $ 3 164  $ 
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COMPTE DE TAXES 2024
AUTRES VILLES COMPARABLES



Pour des informations supplémentaires: 
ville.sorel-tracy.qc.ca


